
CEYLANPINAR DEVLET ÜRETME çiFILİGİNİN DOGRUSAL
PROGRAMLAMA'METODUİLEYENİDENORGANİZASYONU(I)

Metm ÇAKICI (2)

ÖZET

Bu araştırma, Urfa ilinin Viranşehir ilçesinde, Türkiye-Suriye
hududu üzerinde, 1699025 dönüm arazi üzerinde kurulmuş bulunan ve
devlet üretme çift/iklerinin en büyüğü olan Ceylanpınar D o. Çiftliğin

de yapılmıştır. Araştırmada kullanılan veriler bizzat çift/ikten elde
edilmekle beraber, noksan kalan hususlar diğer kaynaklardan temin
edilmiştir.

Araştırmanın ilk kısmında bütçe metodu (budgeting) tatbik edile
rek çiftliğin 1962-70 yıllari arasındakifaaliyet/eriillcelenmiş ve işletme

neticeleri tesbit edilmiştir. İkinci kısmında ise, doğrusalprogramlama
metodu uygulanarak çift/ik için muhtelif sermaye seviyelerinde opti
mum işletme planları bulunmuştur.

Ça/~manm ana gayesi, Ceylanpınar D. Ü Çiftliğinde optimum üre
tim kombinasyonunun tayini ve işletmede kullamlan üretim faktörle
rinin marjillal verimliliklerinin tesbitidir.

Programlamada yer alan faaliyetler çiftlikte halen uygulanmakta
olan ve biilge şart/arına uygun bitkisel ve hayvansal üretimfaaliyet/eridir.
Ayrıca, halen işlt!tmede mevcut olmayan besicilik faaliyet/eri de alter
natif birer faaliyet olarak programlamaya katılmıştır.

Programala sonuçu bulunan nihai optimum işletme pliinına göre,
çiftlik için en kfırlı üretim faaliyet/ei, nadas-buğday-nadas-arpa-na

das-Yulaf, münaj'ebe (pamuk-buğday-mısır), yonca süt sığırcılığı ve ko
yun besiciliği faaliyetleridir. Bu planın gerçekleşebilmesiiçin Iüzumlu
olan değişir işletme sermayesi miktarı 35953838 TL'dir. Değişir mas
raflar çıktıktan sonraki net geliri ise, 34493338 TL'dir, Plfinm tatbik
edilebilmesi için, işletmede mevcut kuru .e sulu tarla arazileri ile çayır

arazisimn tamemen kullanılması, ayrıca 1748538 saat (532 EfB) işgücü

istihdam edilmesi gerekmektedir.

(1) Bu araştırma, Doç. Dr. Turgut Hatund~ulu, Prof. Dr. İbrahim Aksöz ve Prof. Dr. Ziya A1kan'dan
kurulu j.üri tarafndan, 31.3.1973 tarihinde doktora teri olarak kabul edilmiştir.

(2) Atatürk Üniversitesi Ziraat Faküıtesi Zirai Ekonomik Bölümü Asistan!.
Dergi Komisyonuna geliş tarihi: 29.3.1973,
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Çiftliğin, sahit masraflar çıktıntan sonraki net işletme geliri, sabit
fiyatlarla (1963 yılı fiyatları) 17874081 TL'dir. Hali hazır .....şartlar
daki net işletme gelir;i (saf hasıla farkı) ise, 1962-70 döneminde sabit
fiyatlarla 10715743 TL'd}r. Bu duruma göre proğramlama sonucu bu
lunan net işletme geliri, çiftliğin halihazır durumdaki net gelirinden
7158338 TL. daha fazladır.

Programlama sonucu işletmedeki kıt üretim faktö"rlerinin marji
nal verimlilikleri de ortaya çıkm~tır. Sonuçlara göre, kuru tarla ara
zisinin marjinal vt!rim/iliği dönüme 30.06 TL. sulu tarla arazisinin 336.
56 TL. ve çayır arazisinin 165.91 TL.'dir. Özellikle, sulu tarla arazisinin
marjinal verimliliğinin yüksek olması, çiftlikte sulama yatırımlarına ön
celik ve hız verilmesinin gerektiğini ortaya koymuştur.

1- GİRİş

Devlet Üreme 'Çiftlikleri, memle
ketimizde modem tarımın öncülüğünü

yapmaktadırlar. Bir taraftan çiftçilere
yüksek verimli tohum damızl.ık dağıt

mak, diğer taraftan modem tarım me
todlarını yaymak suretiye verimi artır

mak ve böylece memleket üretimine
katkıda bulunmak, bu çiftlklerin başlıca

kuruluş gayelerini teşkil etmektedir.

Devlet üretme çiftliklerinin ken
dilerinden bekleneni verebilmeleri için,
tarımda meydana gelen teknolojjk geliş

meleri takip etmeleri ve zaman zaman
bünyelerinde gerekli organizasyon deği

şiklilderini yapmaları icab eder.

İşletmelerin, zamanın şartlarına

göre bünyelerinde gerekli değişmeleri

yapmaları ve faaliyetlerini bu değişme

lerin gösterdiği yönde devam etmeleri,
hem kaynaklarındaha verimli bir şekilde

kullaıu1ması, hem de buna bağlı olarak

gelirin artırılması yönünden gerekli
dir.

İşletmelerin yeniden organizasyo
nunda gilnümüzde doğrusal programla
ma metodundan geniş ölçüde istifade
edilmektedir. Ceylanpınar D. Ü. Çift
liğinin yeniden organizasyonunu konu
alan bu araştırmada da doğrusal prog
ralama metodu uygulanmıştır. Araş

tırmanın ana gayesi, Ceylanpınar D.
Ü. Çiftliğinin yeniden organizasyonu
ile net gelirinde meydana gelebilecek ar
tış olanaklarının aranması ve çiftlikte
kullanılan üretim kaynaklarının mar
jinal verimliliklerinin tayinidir.

Araştırma iki ana kısımdanmeyda
na gelmiştir. ilk kısımda, çiftliğin mev
cut durumunu tesbit etmek gayesiyle
işletme analizlerı yapılmış, ikinCİ kısım

da ise doğrusal programlama metodu
uygulanarak optimum işletme planları

elde edilmiştir

11- MATERYAL ve METOD

A- Materyal

Araştımia sahası olan Ceylanpınar

D. Ü. Çiftliği, GüneydoğuAnadolu B'öl-
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gesinde, Urfa ilinin Viranşehir ilçesine
bağlı Ceylanpınar bucağında, Türkiye
Suriye hududu üzerinde, 39°55 doğu



boylamı ve 36°5 kuzeyenlemleri ara
sında yer almaktadı'T.

Araştırmada kullanılan veriler"
Ceylanpınar D. ü. Çiftliği muhasebe
kayıtlarına dayanmaktadır. Çiftlik ka
yıtlannda noksan kalan hususlar D. Ü.
Çiftlikleri Genel Müdürlüğünden te-

. min edilmiştir.

Bu çalışmada kullanılan veriler,
i 962-70 dönemini kapsamaktadır. Çift
liğin dokuz yıllık faaliyetlerine ait bu
veriler bir zaman serisi analizine tabi
tutularak işletme analizleri yapılmıştır.

Bu surutle çiftliğin dokuz yıllık geliş

mesi belirlendikten ve problemler ıes

bit edildikten sonra, doğrusal program
lama metodu uygulanarak çiftliğin re
organizasyonu ile elde edilebilecek ne
ticeler araştırılmıştır.

B· Metod

Bu araşırmada bü~çe metodu (bud
geting) ve doğrusal programlama me
todu kuııanılmıştır. Araştırmada önce
çiftliğİn 1962~70 yı]lannı kapsayan fa-

aliyetleri ele alınarak işletme analizleri
yapılmış ve dokuz yıllık dönemdeki
ekonomik durumu ortaya konulmuştur.

Bunclıı. güdülen gaye, çiftliğin bir zaman
serisLiçindeki durumunu tesbit ve yapı

lacak hesaplama ve pHirtlamalarda geç
miş yıllara ait tecrübelerden ve doneler
den istifadedir. İşletme analizlerinden
güdillen diğer bir gaye de, programlama
sonucu bulunacak optimum işletme p
lanIannın, çiftliğin mevcut durumu ile
mukayese edilebilmesini temindir.

İşletme analizlerini takiben prog
ramlamaya geçilmiştir Burada, çiftlikte
yer verebilecek faaliyetler tesbit edil
miş ve mevcut üretim faktörleri ile bu
faaliyetlerin optimum organizasyonu
yapılarak 'işletme için optİmum plan
lar tesbit edilmiştir. Daha sonra elde
edilen optimum işletme planları, iş

letmenin mevcut durumu ile mukayese
edilerek net gelirde meydana gelen de
ğişmeler ortaya konulmuştur. Bundan
başka, işletmede mevcut üretim fak
törlerinin marjinal verimlilikleri tayin
edilmiştir,

ID- SONUÇ VE TAVSİYELER.

A· Sonuç

Bu araştırmanın yapıldığı Ceylan
pınar D. Ü. Çiftliği, Güneydoğu A
nadolu bölgesinde, Urfa ilinin Viran
şehir ilçesine bağlı Ceylanpınar bu
cağında ve Türkiye-Suriye' hududu ü
zerinde kurulmuştur. Çiftlik, etrafı dağ

Jarla çevrili bir ·pHlto üzerinde bulun
maktadır. Toplam arazi varlığı 1699025
dönümdür. Toprakları oldukça verimli·
dir. Deni~den yüksekliği 398 metredir.
Bölgede yarı kurak bİr iklim hüküm
sürer. yazlar sıcak ve kurak, kışlak ılık

ve yağışdır. Yıllık yağış miktarı orta
lama 294 mm. dir.

Ceylanpınar D. ü. Çiftliğinde ma·
kinalı tarım uygulanmaktadır. Üretim
faaliyetleri içinde kuru tarım hakimdir.
Çiftliğin toplam arazi varlığınınl36l630

dönümü kültür arazisidir. Bunun 931095
dönümü kuru tarla arazisi, 18500 dönü
mü sulu tarla arazisi, 1500 dönümü ça
yır, arazisi, 403240 dönümü mer'a arazisi
ve 7295 dönümü de bağ-bahçe arazisi
dir. 931095 dönüm!ük kuru tarla ara
zisinde nadas hububat sistemine göre
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buğday, arpa ve yulaf yetiştirilmekte

dir. 1962-70 dömenin 9 yıllık ortala
masına göre, toplam tarla arazisinin
% 49.5'i buğdayekimine ayrılmış,

% 49.6'sı ise nadasa bırakılmıştır. Ge
riye kalan %0.9 arazide ise, arpa, yulaf,
yonca, pamuk, mısır ve diğer yazlık

çeşitler yetiştirilmektedir. Çiftlikte hay
vancılık faaliyetleri olarak süt sığırcılığı

ve süt koyunculuğu yapılmaktadır. Sı

ğırlar güney sarı kırmızısı, koyunlar
ise ivesi ırkandadır.

Çiftliğin, analizi yapılan 1962-70
dönemindeki ortalama GSH'sı, sabit
fiyatlarla (1963 yılı fiyatları) 46436513
TL., işletme masrafları 31885170 TL.,
saf hasılası 14551343TL. ve saf hasıla

farkı (aktif sermayenin faizi düşüdükten
sonra) 10715743 TL. dir. Gayri safj
hasılanın % 79.4'ü bitkisel üretimden,
%5.3'ü hayvansal üretimden, %13.9 u
tohum hazırlama faaliyetlerinden ve %
1.4'ü diğer yan gelirlerden meydana gel
mektedir.

Araştırmada, programlama sonucu
bulunan nihai optimum işletme pla
nında 426910 dönüm nadas-buğday

faaliyeti, 19022 dönüm nadas arpa fa
aliyeti, 19616 dönüm nadas-yulaf fa
aliyeti, 5391 birim münavebe (pamuk
buğday-Mısır) faaliyeti, 2923 dönüm
yonca faaliyeti, i 96 birim sığırcılık fa
aliyeti ve 55194 baş koyun besiciliği

faaliyeti yer almıştır. Bu planın gerçek
leşebilmesi için gerekli olan değişir

işletme sermayesi miktarı 35953838 TL.
işgücü miktarı 1748538 saat (532 EiB)
dir. Değişir masrafları çıktıktan son
raki net geliri ise 34493338 TL. dir.

Çiftliğin, sabit masraflar çıktıktan

sonraki net işletme geliri, sabit fiyat
larla (1963 yılı fiyatları) 17874081 TL.
dir. Halihazır şartlardaki net işletme
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geliri (saf hasıla farkı) ise, 1962·70
döneminde, sabit fiyatlarla 10715743

, TL. dir. Bu sonuca göre, programlama
ile elde edilen optimum işletme pla
mnın net işletme geliri, çiftliğin hali
hazır durumdaki net işletme gelirinden
7158338 TL. daha fazladır.

Araştırmada, çiftlikte bulunan kıt

üretim faktörlerinin marjinal verimlilik
leri de tayin edilmiş ve işletmede mevcut
kuru tarla arazisinin marjinal verimli
liği 30.06 TL. sulutarla arazisinin 336.56
TL. ve çayır arazisinin 165.91 TL. ola
rak bulunmuştur.

B- Tavsiyeler

Araştırma bulgularına göre, Cey
lanpınar D. Ü. Çiftliğinde yapılacak

bir organizasyon değişıkliği ile işletme

net gelirini artırmanın mümkün olabi
liceği anlaşılmıştır.

İşletme net gelirinin artırılması için
yapılacak işlerin başında, işletmedeki

istihdam konus.unun yeniden gözden ge
çirilmesi gelmektedir. Programlama so·
nuçl anna göre, çiftlikte 1894763saat
(577 EiB) işgücü atıl kalmıştır. 1970
yılı rayiçlerine göre, işçiliğin saat üc
reti ortalama 2 TL. kabul edilirse atıl

işgücü için ödenen 3789526 TL.işletme

için büyük bir yük teşkil etmektedir.
Planda öngörülen miktarlara göre,
işletmede kullanılacak işçilik miktarları

yeniden tcsbit edilmekle .bu malj
yük ortadan kaldırılabilir.

Araştırma sOfluçla,rı, süt slğıIcllığı

süt koyunculuğu ve koyun besiciliğinin

çiftlik için karlı birer faaliyet olduğu ort
aya koymuştur. Sözü edilen bu faaliyet
ler ise, çiftlikte yem bitkileri üretiminin
sınırlı olmasından etkilenmektedirler
Nitekim süt koyunculuğu faaliyeti, sa-



dece takviye yem üretiminin (özellikle
yoncanın) sınırlı olması yüzünden prog
ramlamada yer alamamış, dışardan tak
viye yem alınmak suretiyle bu faaliyet
plana dahil edilebilmiştir. Bu durum,
işletmede yem bitkileri üretimine gere
ken önemin verilmesinin zorunlu oldu
ğunu ortaya koymuştur. Yem bitkileri
üretimi ise, çiftlikte sulu arazi miktarı

nın artırılmasına bağlı olduğundan, iş

letmede sulama yatırımlarının önce
likle ele alınıp gerçekleştirilmesi gerek
mektedir. Üretim kaynaklarının marji
nal verimlilikterinde sulu arazinin bi
rim başına veriminin 336.56 TL. olarak
ortaya çıkması da bu konudaki yargının
doğruluğunu göstermektedir.

Optimum işletme planında yer alan
koyun besiciliği faaliyetini, çiftliğin,

memleketimizde et tüketiminin hızlı bir
şekilde artmakta olduğunu göz önünde
bulundurarak aynen gerçekleştirmesin

de yararı olacaktır. Urfa'da' bir et
kombinasının bulunması, işletmede ye
tiştirilen koyunlar için iyi bir pazar teş~

kil etmektedir.

Sonuç olarak, Ceylanpınar D. Ü.
Çiftliğinin bugünkü gelir seviyesini, iş

letmede yapılacak yeniden organizasyon
La artırmanın mümkün olduğu söylene
bilir. Bunun için, çiftlikte işgücüne ya
pılan fazla ödemelerden yapılacak tasar
rufla, sulama yatırımlarını gerçekleş

mek ve böylece sulu arazi miktarını ar
tınnak gerekecektir. Marjinal verimli
liği yüksek olan sulu arazi miktarının

artışı, işletme net gelirinde haliyle bir
artış meldana getirecektir. Ayrıca ar
tan sulu araziden birkısmını yem bitki
leri üretimine tahsis ederek, çiftliğin

karlı faaliyetleri arasında yer alan hay
vancılığı da geliştirmek mümkün ola
bilecektir.

Reorganization of CeylanpınarSta
te Farm by Using the Metod of Liııear

Prograing

This sutudy has been made in
Ceylanpınar State Farm which is 10
cated niViranşehir County of Urfa pro
vince, on the border ,betweer Turkey
and Syria and covers a 1699025 decar
Iands. The required data, basicallay,
have been col1ected from State Fano,
however, some missing data have been
obtained from other sources.

In the first part of the study,
using budegeting, method, the activi
ties for the period of 1962-1970 are
elaboratedand farming results are de
rived.

In the second part, linear prog
ramming technique, İn which capital is
variable resource, was used and the
optimum plans for the farm are de
rived.

The main goal of the study was
to determine optimum product combi
nations in Ceylarpınar State Farm In
addition, the marginal productivities
of resources, which are empJoyed in
pruduction, are derived.

The activities included in the
program we're those tahat were pre
sently applied in the area and adopted
to regional conditions, However, the
feeding operations which were not
peresently applied on the fano, were
included as alternatives.

The final optimum plan included
the foI1owing production activities; fal
lowwheat, fallow-barley, fallow- oats,
rotation (cotton-cotton-wheat - corn
silage) afalfa, dair - cows, and sheep
feeding. In order to make this plan
realized, required working capital was
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35953838 TL. The net income over va
riable eosts was 34493338 TL. Under
taking this plan would enable eomple
te use of dry and irrigated laIlds and
meadow available in the fanning area;
in addition it would use up 1748538
hours of labor (532 man-working-units).

The net farm income for the op
timum plan (with dairy-sheep operati
on) was 17874081 TL. in terms of 1963
eonstant prices, This means, an improve
ment of 7158338 TL., in terms ofcons
ta~t prices over presently applied plan.

As a rusult of the pr,ogramming,
the marginal produetivities of scarce
resources are also determined. Those
resuts indicated. that, the maı:gina!

increase per decar was 30:06 TL. for
diy crop land, 336. 56 TL. for irriga
ted land, and 165.91 TL. for mea
dows. M.arginal produetivity, of irri
gated' land being much higher than
the other kinds of 1and suggests that
the prioity and emphasis should be gi
ven on the irrigation investments on the
farm.
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